
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 031 de 2014 

 
 

(Agosto 12) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 7ª fecha de la Copa 

Postobón 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Héctor Cárdenas Deportivo Cali 

7ª fecha Copa 
Postobón 2014 

4 fechas $600.600,oo 8, 9ª, 10ª  fecha y 1ª 
fecha siguiente fase o 

competición  
Motivo: Protestar decisiones arbitrales Copa Postobón  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Yeiner Orozco U. de Popayán 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 
1 fechas $30.800,oo  8ª fecha 

Motivo: Recibir doble amonestación en un mismo partido Copa Postobón 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Jaime Sierra Once Caldas 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 
1 fecha $30.800,oo  8ª fecha 

Motivo: Recibir doble amonestación en un mismo partido Copa Postobón 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Andrés Núñez Expreso Rojo 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 
2 fechas $66.734,oo 8ª y 9ª fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Copa Postobón 
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

Jhon Mosquera Envigado 7ª fecha Copa 
Postobón 2014 

3 fechas $462.000,oo  8, 9ª y 10ª fecha 

Motivo: Emplear lenguaje grosero contra un oficial de partido Copa Postobón 
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

ANDRES CADAVID  MILLONARIOS F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DANIEL TORRES MILLONARIOS F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

BRYAN URUEÑA AMERICA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MIKE CAMPAZ DEPORTIVO PASTO. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WILLIAM ZAPATA DEPORTIVO PASTO. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUAN CASTILLO DEPORTIVO PASTO. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JOHN MONTAÑO DEPORTIVO PASTO. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JONATHAN MOSQUERA CORPEREIRA. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JAIR IGLESIAS CORPEREIRA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MARTIN BONJOUR ONCE CALDAS 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

NECTALÍ VIZCAINO CORTULUA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MARIO RAMIREZ CORTULUA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

LUIS PAYARES DEPORTIVO CALI. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ROMIR BALANTA DEPOR F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JHONY MENA DEPOR F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

KEVIN MINA DEPOR F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

HEMBER VALENCIA DEPOR F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JEISON MORENO U. DE POPAYAN 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DIDIER PINO U. DE POPAYAN 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

STIWAR MENA U. DE POPAYAN 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

YEISON CARABALI U. DE POPAYAN 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WILLIAM PARRA EQUIPO DELPUEBLO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JAVIER CALLE EQUIPO DELPUEBLO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

LUIS TIPTON EQUIPO DELPUEBLO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

BREINER BELALCAZAR TALENTO DORADO  7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FABIO RODRIGUEZ TALENTO DORADO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

OSWALDO CABRAL TALENTO DORADO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CAMILO CEBALLOS TALENTO DORADO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FABIAN VIAFARA TALENTO DORADO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUAN PIEDRAHITA JAGUARES F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JOSE QUIÑONEZ JAGUARES F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MARIO GARCIA JAGUARES F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

DIEGO MARTINEZ JAGUARES F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JESUS ARRIETA JAGUARES F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

SERGIO MOSQUERA ENVIGADO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JEFFERSON GOMEZ ENVIGADO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CRISTIAN ARRIETA ENVIGADO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JEFFERSON MARTINEZ ENVIGADO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JULIAN FIGUEROA ENVIGADO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MATEO CARDONA ENVIGADO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

NICOLAS RUBIO ENVIGADO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUAN ALZATE BOYACA CHICO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WILDER MOSQUERA CUCUTA DEP. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DAVID GOMEZ CUCUTA DEP. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DARWIN GUERRERO CUCUTA DEP. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JHONNY RIASCOS U. MAGDALENA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CARLOS ANGULO U. MAGDALENA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DUVAN BLANCO U. MAGDALENA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JAIR BLANCO BARRANQUILLA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WAINER CANEDA BARRANQUILLA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WILDER VARGAS REAL CARTAGENA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JAIRO UMAÑA REAL CARTAGENA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FABER CAÑAVERAL UNIAUTONOMA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MICHEL BARRIOS UNIAUTONOMA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CARLOS SAA UNIAUTONOMA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

OIDEL PEREZ JUNIOR 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JHONNY VASQUEZ JUNIOR 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

SARAMIS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ARLENSON UCROS VALLEDUPAR F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JULIAN FRANCO RIONEGRO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ESTEBAN SUESCUN RIONEGRO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FRANCISCO NAJERA ATL. NACIONAL 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DIDIER DELGADO DEPORTES TOLIMA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JHON VALENCIA DEPORTES TOLIMA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JEAN BLANCO ATL. HUILA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JHON LOZANO ATL. HUILA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JEFFERSON LERMA ATL. HUILA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CAMILO PRIETO DEPORTES QUINDIO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FABIO CASTILLO DEPORTES QUINDIO 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DIEGO GOMEZ FORTALEZA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CARLOS RODRIGUEZ FORTALEZA F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

CLEMENTE PALACIOS PATRIOTAS F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CARLOS GODOY PATRIOTAS F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FELIPE ALVAREZ AL. PETROLERA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

YORLIN SALAS AL. PETROLERA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WILMER DIAZ EQUIDAD 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

AMAURY TORRALVO EQUIDAD 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DAGER PALACIOS EQUIDAD 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FABIO MINA EXPRESO ROJO F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

SEBASTIAN SALAZAR IND. SANTA FE 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JAIR ARRECHEA IND. SANTA FE 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ROBINSON ZAPATA IND. SANTA FE 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CRISTIAN ALBORNOZ IND. SANTA FE 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ARMANDO MALDONADO LLANEROS F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

HARRISON CANCHIMBO LLANEROS F.C. 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CARLOS GONZALEZ ATL. BUCARAMANGA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUNA QUEVEDO ATL. BUCARAMANGA 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

NICOLAS RODIRGUEZ REAL SANTANDER 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JOSE GARCIA REAL SANTANDER 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FABIAN PEÑA REAL SANTANDER 7ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEPORTIVO PASTO 4 amonestaciones en el mismo partido 
7ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

DEPOR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
7ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

U. DE POPAYAN 4 amonestaciones en el mismo partido 
7ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

TALENTO DORADO 5 amonestaciones en el mismo partido 
7ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

JAGUARES F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
7ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

ENVIGADO F.C. 7 amonestaciones en el mismo partido 
7ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

IND. SANTA FE. 4 amonestaciones en el mismo partido 
7ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

REAL SANTANDER. 4 amonestaciones en el mismo partido 
7ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

PROTESTA COLECTIVA CONTRA EL ARBITRO 
 

JUGADOR CLUB FECHA MULTA 

NICOLAS RUBIO ENVIGADO F.C. 
7ª fecha Copa 
Postobón 2014 

154.000 

JOHN MOSQUERA ENVIGADO F.C. 
7ª fecha Copa 
Postobón 2014 

154.000 

 
Artículo 83 del Código Disciplinario Único de Colfútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

SARAMYS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

BREINER BELALCAZAR TALENTO DORADO 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

ATL. NACIONAL FRANCISCO NAJERA 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

WILDER MOSQUERA CUCUTA DEP. 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

CLEMENTE PALACIOS PATRIOTAS F.C. 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

AMAURY TORRALVO EQUIDAD 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

JOHN MONTAÑO DEPORTIVO PASTO 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

JEISON MORENO U. DE POPAYAN 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

JEFFERSON LERMA ATL. HUILA 7ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 8ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 4ª fecha de la Liga 

Postobón II 2014 
 
 

SANCIONADO CLUB FECHA 
SUSPENSIO

N 
MULTA A CUMPLIR 

      

Fernando Battiste Equidad 
4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha $123.200,oo 5ªfecha  

Motivo: Malograr una ocasión manifiesta de gol. Liga Postobón II  
 Artículo 78 G y 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Luis Narvaez Junior 4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

$123.200,oo 5ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Liga Postobón II 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
Andrés Cadavid Millonarios F.C. 4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

$123.200,oo 5ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Liga Postobón II 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

WILLIAM TESILLO  JUNIOR 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN DOMINGUEZ JUNIOR 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NORY BAREIRO JUNIOR 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

SEBASTIAN VIERA JUNIOR 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSSIMAR GOMEZ JUNIOR 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRES CORREA JUNIOR 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALEXANDER JARAMILLO FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GERARDO BEDOYA FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRAN PACHECO FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YAMITH CUESTA FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

OSCAR BARRETO EQUIDAD 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

WILMER DIAZ EQUIDAD 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

IVAN RIOS EQUIDAD 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

PEDRO PORTOCARRERO EQUIDAD 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANGELO RODRIGUEZ ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

BREINER CASTILLO ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NEIDER MORANTES ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JULIAN HURTADO DEPORTIVO PASTO. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

BOSCO FRONTAN DEPORTIVO PASTO. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MIKE CAMPAZ DEPORTIVO PASTO. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NELSON BARAHONA A. PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DEYVI BALANTA A. PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

AYRON DEL VALLE A. PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CAMILO AYALA A. PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAVID VALENCIA A. PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JONATHAN AVILA A. PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHOAN JARAMILLO BOYACA CHICO 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHONNY MOSTASILLA BOYACA CHICO 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN MAHECHA DEPORTES TOLIMA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FELIX NOGUERA DEPORTES TOLIMA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANOVIS BANGUERO DEPORTES TOLIMA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NICOLAS PALACIOS DEPORTES TOLIMA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MICHEL BARRIOS UNIAUTONOMA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS SAA UNIAUTONOMA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LEONEL PORRIS UNIAUTONOMA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALEXIS PEREZ UNIAUTONOMA F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHAN FANO TALENTO DORADO 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LEANDRO DIAZ ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

WILSON MORELO IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSE DE LA CUESTA IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GERSON CORDOBA EQUIPO DEL PUEBLO 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MAYER CANDELO MILLONARIOS F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FABIAN VARGAS MILLONARIOS F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ROMAN TORRES MILLONARIOS F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALEJAN DRO BERNAL ATL. NACIONAL 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ELVIS PERLAZA ATL. HUILA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CESAR MENA ATL. HUILA 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JONATHAN ESTRADA PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON CANO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

AVIMELED RIVAS PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

 
Artículos 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

JUNIOR 7 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

EQUIDAD 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

AL. PETROLERA 6 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

DEPORTES TOLIMA 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

UNIAUTONOMA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

LEANDRO DIAZ ONCE CALDAS 4ª fecha Liga 

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Liga Postobón II 

2014 I 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
 
 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 4ª fecha del Torneo 

Postobón II 2014 
 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

EMANUEL PRISCO AMÉRICA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARTIN GARCIA AMÉRICA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS SIERRA AMÉRICA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN MOSQUERA JAGUARES F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEONARD SALDAÑA JAGUARES F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MAURICIO GONZALES JAGUARES F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GEORGE SAUNDERS UNION MAGDALENA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIO MURILLO UNION MAGDALENA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ERWIN CARRILLO UNION MAGDALENA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DANIEL RESTREPO BOGOTA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

PETER ZIPACÓN BOGOTA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

CRISTIAN DATOME BOGOTA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CAMILO FONSECA BOGOTA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEIVIN BALANTA RIONEGRO F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CAMILO PRIETO DEPORTES QUINDIO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILSON GALEANO DEPORTES QUINDIO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JAIRO BARREIRO DEPORTES QUINDIO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HEBER RENTERIA DEPORTES QUINDIO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN MESA DEPORTES QUINDIO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS PAZ DEPORTES QUINDIO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FABIAN PEÑA REAL SANTANDER 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSE GARCIA REAL SANTANDER 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CESAR RONDON REAL SANTANDER 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HUGO BOLAÑO VALLEDUPAR F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OSCAR SANTOS VALLEDUPAR F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS IRIARTE VALLEDUPAR F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN DIAZ CORTULUA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDWIN VELASCO CORTULUA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALEXIS OSSA CUCUTA DEP. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MIGUEL VARGAS CUCUTA DEP. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

PABLO ESCOBAR CUCUTA DEP. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MAURICIO MARIN CUCUTA DEP. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESUS MARTINEZ LLANEROS F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ARMANDO MALDONADO LLANEROS F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ENRIQUE SOTO LLANEROS F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FERNEY RIOS ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS PALACIO ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SEBASTIAN HERRERA CORPEREIRA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN RIOS CORPEREIRA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEONARDO CASTRO CORPEREIRA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HARLIN SUAREZ EXPRESO ROJO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HEMERSON LAZO EXPRESO ROJO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MAIKON PALACIOS EXPRESO ROJO 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN CAICEDO U. DE POPAYAN 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SEBASTIAN MENDOZA U. DE POPAYAN 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN PEÑA U. DE POPAYAN 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

STEFANO MOSQUERA U. DE POPAYAN 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRES SALAZAR U. DE POPAYAN 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JAMES AGRONO U. DE POPAYAN 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GULFRAN TAMARA BARRANQUILLA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

KEVIN SANDOVAL BARRANQUILLA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDUARDO LABARRERA BARRANQUILLA F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSE BARRIOSNUEVO DEPOR F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHONNY MENA DEPOR F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN PEREIRA DEPOR F.C. 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WALDEN VARGAS REAL CARTAGENA 4ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BOGOTA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

DEPORTES QUINDIO 6 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

VALLEDUPAR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CUCUTA DEP. 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

LLANEROS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

U. DE POPAYAN. 6 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

BARRANQUILLA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

PROTESTA COLECTIVA CONTRA EL ARBITRO 
 

JUGADOR CLUB FECHA MULTA 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

308.000 

MARIO GARCIA JAGUARES F.C. 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

308.000 

MAURICIO GONZALES JAGUARES F.C. 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

308.000 

ELKIN MOSQUERA JAGUARES F.C. 
4ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

308.000 

 
Artículo 83 del Código Disciplinario Único de Colfútbol 

 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

KEVIN SANDOVAL BARRANQUILLA F.C. 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CARLOS PALACIO ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JHONNY MENA DEPOR F.C. 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

HARLIN SUAREZ EXPRESO ROJO F.C. 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CRISTIAN PEÑA U. DE POPAYAN 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JUAN PRIETO DEPORTES QUINDIO 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

GEORGE SAUNDERS U. MAGDALENA 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

OSCAR SANTOS VALLEDUPAR F.C. 4ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 5ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
Artículo 4º. En estudio. Hechos ocurridos en el partido disputado entre Corpereira y Once Caldas S.A. por 

la 7ª fecha de la Copa Postobón 2014 
 
Artículo 5. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa. 

 
 
 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 031 del 12 de agosto de 2014   (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

 


